2) Feria secunda in (ante oder post?) dominica(m), qua cantatur Cantate Deo.

CL.

Paffus von Lübeck und dessen Sohn Johannes, Bürger und Einwohner von Troyes, entsagen gegen Lübeck allen Forderungen aus einem für die Stadt geführten Processe wegen des Weggeldes bei Bapaumes. 1502. Mai.

Nos Paffus de Lubeka et Johannes eius filius, ciues et habitatores Trecenses.

Notum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos et nostrum quislibet in solidum quittauimus || et quittamus et in perpetuum absoluimus communiatem totumque communione ciuitatis de Lubeka et eorum bona nec non et ipsam ciuitatem de omnibus et singulis debitis, con[trouersiis, actionibus realibus personalibus et mixtis, et de obligacionibus quibuscumque, in quibus communitas totumque commune ciuitatis predice nec non et ipsa ciuitas || nobis teneri poterant et obligari ratione cause seu controuersie pedagii de Bapaumes, dudum mote per me Paflum predictum et prosecute nomine communitatatis et communis ciuitatis predicte nec non et ciuitatis ipsius, et quounque alio modo iure vel causa a temporibus retroactis usque ad diem confectionis presentium litterarum; promittentes per fidem nostram, quod contra presentem quittacionem non veniemus nec venire faciemus per nos vel per alium in futurum sub pena et restaurazione dampnorum omnium et constantorum, et bonorum nostrorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum obligacione; renonciantes nos in hoc facto per dictam fidem nostram omni priuilegio fori et crucis, omni excepcioni doli et in factum actioni ac rei dicto modo non geste, omni consuetudini et statuto, beneficio diuisionis et in integrum restitucionis, omnibus excepcionibus allegacionibus et defensionibus facti et iuris, que contra presens instrumentum vel factum possent obici siue dici, et specialiter iuri, dicenti generalem renonciacionem non valere; nos et bona nostra predicta quantum ad hec supponentes iurisdictioni et coercioni custodum nundinarum Campanie et Brie et cuiuslibet alterius iudicis tam ecclesiastici quam eciam secularis. In cuius rei testimonium sigilla nostra, quibus communiter utimur, duximus presentibus litteris apponenda. Datum anno Domini millesimo trecentesimo secundo, mensse Mayo.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden beiden, kaum erkennbaren Siegeln.

CLI.

Ritter Peter von Fremenille und Hugo von Chaumont, Aufseher der Champagner Messen, urkunden über den in No. 150. ausgesprochenen Verzicht. 1502. Mai.

Vniuersis presentes litteras inspecturis Petrus de Fremenilla miles et Hugo de Caluomonte, nundinarum Campanie et Brie custodes, || salutem. Notum facimus,

quod in nostra presentia propter hoc personaliter constituti Paffus de Lubeka et Johannes eius filius, ciues et || habitatores Trecenses, sponte, scienter et prouide sine vi et dolo recognouerunt et confessi sunt, se et ipsorum quemlibet insolidum quittauisse, et || in perpetuum absoluuisse communitatem totumque commune ciuitatis de Lubeka et eorum bona nec non et ipsam ciuitatem de omnibus et singulis debitis, controuersiis, actionibus realibus personalibus et mixtis, et de obligacionibus quibuscumque, in quibus communitas totumque commune ciuitatis predicte nec non et ipsa ciuitas ipsis Paffo et Johanni teneri poterant et obligari ratione cause seu controuersie pedagii de Bapaumes, dudum mote per ipsum Paffum et prosecute nomine communitatutis et communis ciuitatis predicte nec non et ciuitatis ipsius, et quoquaque alio modo iure vel causa a temporibus retroactis usque ad diem confectionis presentiu litterarum; pronittentes prefati Paffus et Johannes per fidem suam in manu nostra corporaliter prestitam, quod contra presentem quittacionem non venient nec venire facient per se vel per alium in futurum sub pena et restaurazione dampnorum omnium et constamentoru, et bonorum suorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum obligacione; renonciantes in hoc facto per dictam fidem suam omni priuilegio fori et crucis, omni excepcioni dol et in factum actioni ac rei dicto modo non geste, omni consuetudini et statuto, beneficio diuisionis, omnibus excepcionibus allegacionibus et defensionibus facti et iuris, que contra presens instrumentum vel factum possent obici siue dici, et specialiter iuri, dicenti generalem renonciacionem non valere. Et quantum ad hec prefati Paffus et Johannes supposuerunt quislibet insolidum se ipsos in personis, et bona sua omnia mobilia et immobilia presencia et futura, iurisdictioni nostre et successorum nostrorum, custodum nundinarum ipsarum. In cuius rei testimonium sigillum dictarum nundinarum duximus presentibus litteris apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo secundo, mensse Mayo.

In dorso von gleichzeitiger Hand: Quittance pour la ville de Lubek.

Nach dem Originale, auf der Trese. Von anhaengenden Siegel ist nur ein Stuck erhalten.

CLII.

*Adolph V. und Johann II., Grafen von Holstein und Stormarn, erklären sich bereit,
die Streitigkeit mit den Lübeckern wegen des zu Hamburg angelegten
Zolles¹ der Entscheidung des Römischen Königs zu unterwerfen. 1502. Jul. 29.*

Omnibus hoc scriptum inspecturis Adolpus et Johannes Dei gracia comites Holtsacie et Stormarie salutem in omnium || saluatore. Tenore presentium rec-

¹⁾ Vgl. Urk.-B. I. No. 713—715. und 717.

gnoscimus publice protestantes, quod de dissensione, que vertebatur inter consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis ex vna, et nos parte ex altera super theloneo et exactione in ciuitate nostra Hammenburgensi ab ipsis ibidem dandis vel non dandis, est talimodo fauorabiliter placitatum, quod nos per nuncios et procuratores nostros, quos ad hoc deputauimus vna cum dictis Lubicensibus vel eorum nuncis et ydoneis procuratoribus, coram serenissimo domino nostro Romanorum rege juri stabimus, contentj omnino de omnibus, que per ipsum dominum nostrum regem super theloneo et exactione predictis fuerint sentencialiter terminata, contradictione qualibet non obstante, ita tamen, quod jidem consules Lubenses tribus mensibus nos prescire faciant, vel nos ipsos prescire faciamus huiusmodi iuris requisitionem et comparicionem coram domino nostro rege supradicto. Hac autem causa pendente de bonis ipsorum in Hammenburg theloneum et exactionem non dabunt et alibi in dominio nostro, vbi theloneum et exactio ab ipsis conciubibus recipi actenus non est consuetum, salvo tamen super hiis iure in medio tempore partis vtriusque. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum in Segheberg, anno Domini millesimo trecentesimo secundo, in octava festi beate Marie Magdalene.

Nach dem Originale, auf der Trese. Von den beiden angehängten Siegeln ist das erstere bis zur Unkenntlichkeit beschädigt, das andere fehlt.

CLIII.

König Albrecht I. fordert den Rath zu Lübeck wiederholt¹⁾ auf, die Reichssteuer an seine Schwester, die verwitwete Herzogin Agnes von Sachsen, auszuzahlen. 1502. Sept. 1.

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris . . consulibus et vniuersitati ciuum Lubicensium, fidelibus suis dilectis, graciam suam et omne bonum. Honorem et profectum inclite Agnetis ducisse Saxonie, sororis nostre karissime, promouere studio debito cupientes, fidelitati vestre committimus et mandamus, quatenus eidein ducisse, quicquid nobis dare tenemini, contradictione et difficultate postpositis assignetis, quia de hiis, que sibi nomine nostro dederitis, pronunciamus et dicimus vos liberos et solutos harum testimonio litterarum. Datum apud Wormatiam, anno Domini millesimo trecentesimo secundo, Kalendas Septembri, indictione XV, regni vero nostri anno quinto.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

1) Vgl. No. 141.

Bd. II.

CLIV.

Otto (der Strenge), Herzog von Braunschweig und Lüneburg, urkundet über die Beilegung der Fehde zwischen ihm und der Stadt Lübeck und über die in Betreff der Streitigkeit zwischen letzterer und Bischof und Capitel von ihm getroffenen Verfügungen. 1502. Sept. 26.¹

1. Erste Ausfertigung ohne das herzogliche Siegel.

In nomine Domini amen. Otto Dei gracia dux de Brunswic et Lvneburch.² Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, omnem dissensionem, habitam inter nos et nostros et omnes cooperatores nostros ex parte vna, et aduocatum, consules et vniuersitatem ciuitatis Lvbicensis et eorum cooperatores ex altera, taliter esse complanatam, pacificatam, sedatam penitus et sopitam, quod inter ipsas partes firma pax et perfecta sona sic debet³ omnino inuiolabiliter obseruari, quod pars partem honorare debet³ et in omnibus fideliter promouere. Sed de dominis clericis episcopo, canoniciis et clero ciuitatis Lvbicensis, quos ad tempus in defensionem nostre tuitionis receipimus, ita diffinimus. Ipsi namque domini clerici ex parte vna, et dicti consules et ceteri burgenses Lvbenses ex altera vtrobique causas et materias suarum dissensionum ponent generaliter in manus nostras, vt ad hoc intendamus, quod inter ipsas partes tam in temporalibus quam spiritualibus plenam concordiam faciamus. Quod si facere nequiuierimus, tunc in temporalibus et mundanis sic pacem mutuo seruabunt in omnibus ipse partes, quod extra ciuitatem domini episcopus, canonici et ipse clerus Lvbicensis, eorum subditi, familie, consanguinei et amici in rebus et corporibus pre consulibus et burgensis debent esse securi, ita quod eis nichil molestie ab ipsis burgensis inferatur. Vice versa aduocatus, consules et vniuersi burgenses Lvbenses, eorum familie et eis actinentes vtique locorum extra ciuitatem Lvbensem debent esse securi in corporibus et rebus pre dictis dominis episcopo, canonici, clero ciuitatis, eorum fautoribus et amicis, familiis et consanguineis, ita quod sic vtrobique pacem inter se teneant in temporalibus, sed, ut nunc incepérunt, causas suas ordine et cursu iudicario in spiritualibus prosequantur. De ipsorum clericorum introitu in ciuitatem, vel de eo,

1) Dreyer in seinem Apparatus führt nachfolgende Regesta an: Volradi Schele et Thetlevi Lupi militum testimonium de decisione litium inter senatum Lubecensem et capitulum ex laudo ducis Luneburgensis facta. Die Simonis et Judae, 1302. Er verweist auf sein handschriftliches Diplomatarium episcopatus Lubec., woselbst sich aber die Abschrift nicht findet. 2) Dei gracia Otto dux de Brunswic et de Luneborch. 2. 3) debeat. 2.

quod foris maneant, nichil aliud diffinimus, nisi quod extra ciuitatem inter se servare pacem debent mutuo, quemadmodum est premissum. ¹In placitationibus etiam de redditibus vnius sartaginis in salina² mentio facta fuit, quam sartaginem XIIIII diebus post instans festum Michahelis³ liberam eis, quibus pertinet, faciemus. Et si alii ciues Lvbicenses etiam preter dictam sartaginem se dicent habere redditus in ipsa salina, illi maneunt in eo jure, quod priuilegiis et iure suo poterunt demonstrare.⁴ De captiuis vtrobique inter nos habitis sic ordinamus, quod illi vtrobique debent esse liberi et soluti. Omnes etiam, qui proscripti sunt vtrobique, siue scripti sunt⁵ aut non scripti, ab eo tempore, quo dissensio suborta est inter dictum clerum et burgenses Lvbicenses⁶, a tali proscriptione liberi dimittentur, et si aliqui scripti sunt, a scripturis huiusmodi sunt delendi. Lubbertus⁷ Cremun in hac sona comprehensus est, vnde si contra nos aut⁸ nostros aliquid presumpserit faciendum, tunc contra eum nos iuuabunt Wladus⁹ Luscus et Dethleus¹⁰ Lupus milites, et etiam consules Lvbicenses. Testes sunt fideles nostri Gheuehardus de Monte, Willekinus de Stadhe, Heyno de Monte et Gherardus de Odem ex parte nostra; item Wladus Luscus et Dethleus Lupus milites, et Johannes Runese et Marquardus Vorad consules Lvbicenses ex parte ciuitatis Lvbicensis, qui mutuo inter se fide media promiserunt, quod omnia premissa stabilia debeant obseruari. Nos autem dicti milites, quia dicti domini nostri sigillum habere non possumus in presenti, presens scriptum sigillis nostris pro testimonio duximus muniendum, sed cum ipse dominus noster ad ista sigillum apposuerit, tunc nos sumus de promissis huiusmodi absoluti. Omnes sigillis presentibus vsi sumus. Datum Winsen, anno Domini MCCCCII, feria IIII^a ante Mychahelis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den anhängenden Siegeln des Dethleus Lupus, Willekinus de Stadhe und einem dritten stark beschädigten.

2. Zweite Ausfertigung mit dem herzoglichen Siegel.

Gleichlautend der vorigen, bis auf die bei ihr angegebenen kleinen Abweichungen und den Schluss: Testes huius sunt Gheuehardus de Monte et Heyno frater suus, item Wil(lein)inus de Stadis et Gerardus de Odem fideles milites nostri, et alii quam plurimi fide digni. In cuius rei certitudinem sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum Winsen, anno Domini MCCC secundo, feria quarta ante festum sancti Michahelis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem, siemlich wohl erhaltenem, nur theilweise in der Umschrift abgebrückeltem Siegel.

1) In placitationibus — demonstrare steht in 2. nach consules Lubicenses. 2) salina Luneburgensi. 3. 3) sancti Michahelis. 2. 4) sint. 2. 5) fehlt in 2. 6) Lubbertus. 2. 7) et. 2. 8) Volradus. 2. 9) Dethleus. 2.

CLV.

Hakon VI., König von Norwegen, verheisst Läbeck und den übrigen Wendischen Städten Abhülfe der an ihn gebrachten Beschwerden über seine Beamten, wenn sie solche näher angeben würden, und ersucht sie, die Brüder des deutschen Ordens in Preussen zu ermahnen, den Fürsten Wizlaf von Rügen nicht ferner zu belästigen. 1302. Oct. 6.

Haquinus Dei gracia rex Norwegie. Viris prouidis et honestis, consulibus ciuitatum Lybek, Wismar, Raudstok, Stralesund et Gripwald, amicis sibi dilectis, salutem in Domino semipiternam. Recipimus¹ hoc anno Bergis per discretum virum Johannem de Calmarnia literas vestras de ciuitate Lybicensi, in quibus continebatur, quod incole² ciuitatum vestrarum inferuntur diversa grauamina a nostris officiis et balliuis. Cum igitur dictus Johannes nobis ostendere non potuit, vbi et a quibus, vel in quibus articulis huiusmodi grauamina sint inlata, nichil tunc temporis facere potuimus super illo. Set quandocunque nobis aliquem mittere volueritis, qui nos super talibus clarius informabunt³, libenti animo facere volumus, quicquid postulat ordo iuris, ac inuiolabiliter obseruare singula, que inter regnum nostrum et ciuitates vestras pro bono pacis et concordie sunt condicta. Preterea rogamus vos, vt fratres domus Theutonicorum in Prucia per literas vestras velitis habere commonitos, vt a molestacione domini Wizelaui, principis Ryanorum illustris, cessare velint et eidem libere dimittere iura sua. Quod (si) ad requisi(ti)onem vestram facere neglexerint, petimus a vobis, vt coram vestris publicetis incolis, ne bona dictorum fratrum vel eis attinencium in nauibus suis ferant. Nam dictos fratres et eorum fautores, donec dicto domino Wizelauo fecerint, quod de iure tenentur, volumus, in quibuscumque possumus, impedire, quia plures eis literas misimus deprecatorias, vt memoratum principem in suis iuribus non impedirent, set dedicati sunt aliquam nobis mittere responsiam. Datum apud Konghelliam, anno Domini MCCC secundo, pridie Nonas Octobris.

In dorso: Consulibus ciuitatum Lybek, Wismar, Raudstok, Stralesund et Gripwald.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem, nur am Rande in der Umschrift beschädigten Siegel.

1) recipimus. 2) incolis. 3) informabit.

CLVI.

Gerhard II., Graf von Holstein, Stormarn und in Schauenburg, urkundet über den Verkauf des Dorfes Sulsdorf im Lande Oldenburg an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1502. Oct. 27.

Gerardus Dei gracia comes Holtsacie, Stormarie et in Scowenburg. Omnibus presens scriptum visuris et audituris // in salutis auctore gaudium cum salute. Ea, que geruntur in tempore, ne simul cum cursu temporis elabantur, solent // scripti testimonio roborari. Hinc est, quod vniuersi Christi fidelibus tam presentibus quam futuris notum esse // uolumus, quod cum consensu heredum nostrorum villam nostram, que Zoldestorpe dicitur, in terra Oldenburg sitam, cum mansis et omnibus terminis, agris cultis et incultis, siluis, pratis, pascuis, paludibus, aquis, piscarijs, et plane cum omnibus ad eandem villam pertinentibus, sanctimonialibus et ecclesie beati Johannis apostoli et ewangeliste in Lubeke pro septingentis marcis denariorum vendidimus, cum omni iure et libertate subscripta perpetuis temporibus quiete possidam. Colonos eciam predice ville excipimus a petione, que greuenschath dicitur, et ab omni cuiuslibet seruicij iugo seu quocumque grauamine, exceptis lantwere, brueghewere, borchwere, cum hec per totam terram nostram imminent facienda. Preterea prefata ecclesia beati Johannis in Lubeke in prescriptis colonis habebit ius tocius aduocatie, videlicet capitalis sentencie, abscisionis manus, omniumque culparum correctionem; et quicquid nos juris in colonis sepedicte ville hactenus habuimus tam in omni iudicio quam in redditibus, ex toto et integraliter memorare ecclesie beati Johannis apostoli et ewangeliste in Lubeke perpetuo resiguamus. Ne igitur de hac uenditionis ordinatione aliquis erroris scrupulus in posterum oriatur, presentem paginam hinc inde conscriptam sigillo nostro et filiorum nostrorum communiri fecimus in testimonium sempiternum. Testes itaque huius rei sunt dilecti milites nostri Egghelhardus de Dhorne, Elerus et Heynricus dicti de Curen, Marquardus de Sanberhg, Heynricus de Auerstorpe; consules ciuitatis Lubicensis Marquardus Vorrat, Johannes dictus Albus, Johannes Piscis, Johannes de Dowaghe et alij quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCCI, in vigilia apostolorum Symonis et Jude.

Nach dem im Archive des St. Johannis-Klosters befindlichen Originale, mit den angehängten Siegeln des Grafen Gerhard und seiner Söhne, des Lübeckischen Probstes Gerhard und des Junkers Waldemar von Holstein.

CLVII.

Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über den Verkauf von zwei weiteren Hufen¹ in dem Dorfe Klötzin an das St. Johannis-Kloster in Lübeck unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen acht Jahren. 1502. Dec. 9.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, Gerardus Dei gracia comes Holtzacie et de Scowenborgh salutem in Domino. Ad vniuersorum tamen presencium quam futurorum volumus peruenire noticiam, quod nos ex consensu heredum nostrorum et eciam communicato consilio fidelium nostrorum vendidimus racionaliter reuerendis in Christo dominabus abbatisse, priorisse et conuentui sanctimonialium monasterij beatj Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis pro centum quinquaginta marcis denariorum monete lubicensis duos mansos sitos in territorio ville Clutsin, olim Wlfardo dicto Sporen et Dytberno pertinentes, cum omni proprietate et libertate, vsibus, attinenciis et comoditatibus, in eisdem terminis, ut nunc iacent, et plane in omnij jure, sicut utiliori modo perfrui nunc aut in posterum poterimus eorundem. Quibus omnibus sic translati dicte sanctimonialia suo et monasterij sui nomine contulerunt nobis libera voluntate plenariam potestateim, quod nos et nostri successores infra primos octo annos ipsos mansos pro centum et quinquaginta marcis denariorum dictae monete reemere possimus, quandocumque durantibus hiis octo annis nostre fuerit voluntatis. Quam reempcionem tunc faciemus in Pascha et reempcionis pecuniam intra ciuitatem Lubeke persoluemus. Sin autem hanc reempcionem ita non fecerimus, tunc finitis huiusmodi octo annis dictos duos mansos semper possidebunt libere, quemadmodum est premissum. Testes sunt fideles nostri Johannes de Luttekenborgh noster capellanus, Heynricus et Elerus milites dicti de Curen, Marquardus de Sandberge et alij quam plures fide digni. Quare pro testimonio omnium premissorum presens scriptum est nostro et dilectorum filiorum nostrorum Gerardi et Woldemari sigillis communitum. Datum Lubeke, anno Domini MCCCII, V Jdus Decembbris.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit den angehängten Siegeln des Grafen Gerhard und seiner Söhne, des Probstes Gerhard und des Junkers Waldemar.

1) Vgl. No. 138.

CLVIII.

*Gerhard II. und Heinrich I., Grafen von Holstein und Schauenburg, und Adolph V.
und Johann II., Grafen von Holstein und Stormarn, urkunden über die
völlige Zollfreiheit Lübecks sowohl zu Hamburg und Oldesloe, als überall
in ihren Landen. 1502. Dec. 11.*

Jn Dei nomine amen. Gerardus et Hinricus fratres, Dei gracia comites Holtsacie et Scoⁿwenborgh, Adolpus et Johannes fratres, eadem gracia comites Holtsacie et Stormarie. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, in perpetuum. Ut ea, que fiunt in tempore, non euanscant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, quod nos concorditer et vnamini consensu recognoscimus et testimonio presencium affirmamus, presentis temporis et tocius successionis consules et vniuersos ciues Lubicenses et ipsam ciuitatem sic esse liberos et ab antiquis temporibus liberatos, quod Hamborugh et Odeslo et vbique in dominiis nostris nullum omnino dare debeant thelonium nec exactionem aliquam nec vngeldum; recognoscentes has libertates sic eis proprias, quod inde nullo iure vnquam poterunt remoueri nec per nos nec per aliquos nostros futuri temporis successores. Et si quid nobis iuris in eis competit, illi renunciamus, dantes hoc ipsis consulibus et ciuibis, ipsorum exigentibus meritis, vt nunquam in hiis perturbentur, sed dictis libertatibus semper pacifice perfrauantur. Testes sunt milites et fideles nostri Nicolaus de Blisestorpe, Otto de Hadhelen, Marquardus de Bernardestorpe, Hildeleus de Bruchtorpe, Elerus de Kuren, Dheleus dictus de Wutseke, Johannes Solder, Marquardus de Ratlowe, Dhitberus de Hove, Johannes de Slamerstorpe, Otto de Golenbeke, et alii quam plures tam clerici quam milites et militares famuli fide digni. Ut autem premissa stabiliter perseuerent et a nullo vnquam immutari valeant vel infringi, presens scriptum sigillis nostris duximus munendum. Datum Lubeke per manum notariorum nostri, domini Johannis plebani in Luttekenborgh, anno Domini MC^{CC} secundo, feria tertia post Nicolai confessoris.

*Nach dem Originale, auf der Tresse, mit vier anhängenden Siegeln. Edendasselbst befinden sich zwei
Fidimus dieser Urkunde.*

CLIX.

*Wizlaf II. und seine Söhne, Wizlaf und Zambor, Fürsten der Rügier, urkunden
über den vom Ritter Friedrich von Alkun geschehenen Verkauf des Dorfes
Wolgast an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck unter Vorbehalt des
Wiederkaufs binnen vier Jahren. 1502. Dec. 21.*

In Dei nomine amen. Onnibus, ad quos presens scriptum peruenierit, Wirslaus et eius filij Wirslaus et Zambur, Dei gratia principes Ruianorum, salutem in Domino. Et¹ ea, que fiunt in tempore, non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendarj. Quare recognoscimus et tenore presentium constare volumus vniuersis presentibus et futuris, de nostro beneplacito et consensu, communicato consilio fidelium nostrorum, Fredericu[m] de Alcun militem nostrum, cum consensu vxoris sue et puerorum suorum et generorum suorum, Henningi et Arnoldi Wakenstede, et suarum vxorum et omnium. quorum ad ista consensu est requirendus, vendidisse rite ac rationabiliter prouisoribus, magistro et fratribus ac sororibus donus Sancti Spiritus et ipsi domuj ciuitatis Lubicensis villam dictam Wolgast in eisdem terminis, vt nunc iacet, cum mansis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis et paludibus, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, lignis, nemoribus et rubetis, venti et aquae molendinis, areis et tabernis, cum integritate vniuersorum reddituum maiorum et minorum de dicta villa et eius attinentijs prouenientium, cum iure patronatus ecclesie eiusdem ville, et plane cum onni comoditate, utilitate et iure, sicut dicto Frederico dinoscitur pertinere. Quam villam et eius mansos et territoria nunquam faciemus ea mensura, que hofslach dicitur, mensurare, sed semper, vt nunc iacent, ea faciemus in eisdem terminis permanere. Rubus quidem in ipsis ville territorio constitutus durantibus quatuor annis proxime nunc instantibus intactus permanebit, ita quod nec ex parte ipsius Frederici vel suorum, nec aliquorum aliorum in ea² ligna secabuntur, nec interim aliiquid exurbabitur³ in eodem. Pro quibus bonis dicti⁴ prouisores, magistrum et fratres dictae domus sepedicto Frederico et sue vxori et pueris, nomine domus eiusdem, sicut conuentum extitit inter ipsis, duo milia marcarum denariorum slavicorum et trecentas marcas denariorum eiusdem monete recognoscimus persoluisse. Propter quod idem Fredericus et eius vxor et puerj et dicti generi sui, Henningus videlicet et Arnoldus, cum eorum vxoribus bona predicta sepefate domui de nostra voluntate resignauerunt iuste et rationabiliter coram nobis taliter,

1) vt. 2) eo. 3) exurbabitur. 4) dictos.

quod ipsa domus eiusdem bonis sine quolibet seruitio et exactionis onere in omnī libertate ecclesiastica proprie perfruatur; saluis tamen plebano ville suis duobus mansis, et saluo cuidam, qui Grammerstorpe vocatur, iure suo, quod in duobus mansis in ipsa villa dinoscitur obtinere. Contulerunt tamen dicti prouisores, magister et fratres dicte domus, suo et ipsius domus nomine, prefato Frederico et vxori sue et eorum pueris (et) heredibus potestatem, quod infra quatuor annos proxime nunc instantes ipsa bona in nativitate dominij reemere possint pro duobus milibus marcarum slauicorum denariorum et pro trecentis marcis denariorum eiusdem monete, quandocumque durantibus hijs quatuor annis in nativitate Dominij ipsorum fuerit voluntatis. Quam redemptionem si non fecerint isto modo, tunc euolutis ipsis quatuor annis ipsa bona reemere non poterunt, sed extunc super easdem¹ domus Sancti Spiritus et eius persone hec bona libere et proprie possidebunt in ecclesiastica libertate tam expedite, sicut aliisque ecclesie bonis suis liberius perfruuntur. Et tunc de rubro predicto dictis quatuor annis intacto permanere debente, sicut de sua propria re, quod eis placuerit, ordinabunt. Et si persone domus eiusdem aliquo tempore cuiquam congruo modo vendiderint ipsa bona, nos illi emptori super eo simile priuilegium conferimus². Super premissis autem omnibus stabiliter et firmiter obseruandis coniunctim et insolidum promiserunt fideles nostrj Arnoldus et Fredericus dicti de Vitzen, Fredericus de Alcun, Pudburus³, Nicolaus et Thero de Pudburke⁴, Lodewicus et Nicolaus Kabolt, Detleuus Angeremuel, Gocanus et Morder⁵, Arnoldus Wakenstede⁶, Conradus Datenberch⁷; eodem modo promiserunt Reinfridus de Pene⁸ et Jaroslaus de Kalende, vt, si prefata domus vel eius persone defectum aliquem passi fuerint in premissis vel in aliquo premissorum, ipsi promissores omnes introire debent Stralessund' ad iacendum, non exiturj, quin obseruata sunt omnia et singula, que in hac pagina continentur. Et si premissorum⁹ aliquis in hijs quatuor annis obierit, nos dicti Fredericus de Alcun et Arnoldus et Fredericus dicti de Vitzen intrabimus in dictum Stralessund et ibi iacebitus, quounque in locum talis defuncti eque dignum virum alium statuamus. In testimonium autem omnium premissorum (presentia) sigillis sunt firmiter communita. Datum anno Domini millesimo tricentesimo secundo, Thome apostoli.

Nach einer im Copiarium des Heiligen-Geist-Hospitales vom Jahre 1539. fol. 116, enthaltenen Abschrift eines Transscriptes, ausgestellt vom Lübeckischen Bischof Arnold. Lübeck. 1430. Febr. 12.